学校だより
R4 .11 .15

志

響き渡った歌声と音色

１１月１０日（木）に、『第６２回三泗

中学校音楽会』が、四日市市文化会館に

て開催されました。昨年度から、それま

で２日間の全日で開催していたものを、

半日で開催するなど、感染防止対策をし

っかりと行った上で実施されています。

本校からは、文化祭の合唱コンクール

で最優秀賞となった３年３組と吹奏楽

部が参加しました。３年３組は、鶴岡論

也さんの指揮、山田怜実さんのピアノ伴奏に合わせて、『手紙～拝啓十五の君へ～』を発表しま

した。クラスで気持ちを一つにした心のこもった合唱でした。一つひとつの言葉を丁寧に発音し、

とても印象的な歌い出しでした。ユニゾンも

三声に分かれる部分もよく歌えており、その

コントラストが効果的でした。また、サビの

部分が引き立つように歌っているのがよく

伝わりました。最後までしっかりと歌い切る

ことができ、とても素晴らしい合唱でした。

 吹奏楽部は音楽会の最後に出演し、「歌劇

『トスカ』より」と、「情熱大陸」の２曲演奏

しました。「トスカ」は、コンクールの自由曲として取り組んできた曲で、３年生にとっては３

年間の活動の最後を締めくくる立派な演奏でした。「情熱大陸」は様々な場面で聴くことがある

曲で、アクションを加えて、会場全体を明るく元気にしてくれる、生き生きとした演奏でした。

他校の生徒たちも大きく刺激を受けたようで、演奏後は大きな拍手に包まれました。

 音楽会は発表するだけではなく、他校の演奏を聴くことにも意義があります。同じ曲を歌った

学校もありましたから、自分たちとの表現方法の違いに気づ

いた生徒もいるでしょう。また、普段はなかなか交流のない学

校の紹介や演奏を聴くことで、三泗（四日市市と三重郡）にも、

様々な学校や文化があることを知ることができました。

 内部中の生徒だけでなく、参加したすべての学校の生徒の

行動や鑑賞マナーが良く、素敵な音楽会の一日となりました。

教育目標 「 知性豊かに 心さわやか たくましく生きる 」

四日市市立内部中学校  第 30 号

進路説明会の実施

１１月１４日（月）に、３年生と保護者の皆様を対象とした『進路説明会』を実施しました。

今回は「進学」についての話が中心となりました。高校等には様々な特色や形態がありますので、

まずはそれらをしっかりと把握することが大切です。３年生のみなさんは既に多くの情報を得て

いると思いますが、今一度よく調べて、自分の適性や希望に合っているかを確認してください。

また、２学期末から実際に出願等の入試の手続きが始まりますので、間違いや提出期限に遅れる

ことが絶対に起こらないように、入試要項等をよく読んで確実に準備を進めてください。

１・２年生のみなさんは、「まだまだ先のこと」と思っているかもしれませんが、あっという

間に年月は過ぎます。早めに進路について考えることがとても大切です。「進学」はもちろんの

こと、将来自分がどのような職業に就くかについても、機会がある度に考えるようにしてくださ

い。その際に大切なのは、「自分の目標や志」を持つことです。このことは、本校の「学校づく

りビジョン」にも「めざす生徒の姿」として示してあります。この「学校だより」のタイトルも

「志」です。自分が将来、社会や地域とどのように関わり、周りの人たちとつながり、やりがい

や生きがいを持って生活していくかについて考え、その力をつけていくことがとても重要です。

毎日の授業や学校行事、部活動は、そうした力を身に付けるためにあるといっていいでしょう。

進学については３年生と同じように、高校等についての情報を収集することが大切です。また

進学だけでなく、「将来をどう生きるか」についても、しっかりと考えていくことが重要です。

本の紹介『ぼく モグラ キツネ 馬』チャーリー・マッケンジー著（飛鳥新社）

最初にお伝えしておきますが、とても不思議な本です。いや素敵で魅力的な絵本です。

今まで正しいと思っていた価値観が、すっかり変わって

しまうことがあるかもしれません。身の回りで起こってい

ることを一つの見方でなく、まったく新しい方向から見る

ことができるかもしれません。また、今まで見落としてい

た素晴らしいものを発見できるかもしれません。少し心が

疲れてしまった時に読むと、元気が出るかもしれません。

絵は素描で書かれています。モノクロのページが多いで

すが、カラーで描かれたページの美しさに「ドキッ」とさ

せられます。それと同時に、自然の美しさを再認識します。

モノクロにも幻想的で素敵なものがたくさんありあます。

全体を通してわかりやすい内容であり、哲学的でもあり

ます。「とてもきれいなものを、みのがすな」は名言であり、

忘れてはいけないことです。それ以外にも「成功するって、

どういうことかな？」や「じぶんの価値は、じぶんできめる」など、素敵で深く考えさせられる

言葉が多く綴られています。「いちばんの時間のむだってなんだとおもう？」への答えは、その

通りだと思いました。もっともっと紹介したい言葉や内容がありますが、あまり紹介しすぎると

読む楽しさが減ってしまいますから、これくらいにしておきます。本校の図書室にもありますの

で、是非読んでみてください。  ※以下は、表紙の裏に載せられている楽譜の曲名です。

『シューマン :ユーゲントアルバム（子どものためのアルバム） 兵士の行進 Op.68-2 ト長調』